
       

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Harmonogram projektu: 

 Projekt lokalny 

9-18 listopada 2013 

 

 Badania terenowe 

11-12 listopada 2013 

 

 Prezentacja raportu 

końcowego 

18 listopada 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Zwracam się do Państwa z zapro-
szeniem do udziału w projekcie 
Zrównoważony rozwój lokalny, który 
odbywa się w ramach Akademii 
jesiennej Wyzwania zrównowa-
żonej gospodarki wodnej. 

Tegoroczna Akademia, która jest 
jedną z najważniejszych inicjatyw 
na rzecz edukacji dla zrównowa-
żonego rozwoju w Polsce, odbywa 
się w dniach 9-18 listopada  
w Poznaniu. Uczestnicy szkolenia, 
najlepsi studenci polskich uczelni 
wyższych, pracownicy firm  
i samorządów lokalnych z Polski, 
będą analizowali regionalne wyz-
wania zrównoważonej gospodarki 
wodnej, ze szczególnym uwzględnie-
niem podejścia usług ekosystemów, 
jako ram teoretycznych integru-
jących społeczny i środowiskowy 

Szanowni Państwo 

 
wymiar problematyki zintegrowa-
nego zarządzania zasobami wod-
nymi w miastach .  

Zależy nam, by opracowany 
raport końcowy był oparty na 
głębokim i wszechstronnym zrozu-
mieniu lokalnych uwarunkowań  
i stanowił próbę odpowiedzi na 
pytania rzeczywiście istotne z punktu 
widzenia lokalnej społeczności. 

Dlatego zapraszamy Państwa do 
współpracy w realizacji projektu 
„Zrównoważony rozwój lokalny 
2013”. 

 

Karolina Maliszewska 
Wiceprezes Fundacji Sendzimira 

 

 

 

Zrównoważony rozwój lokalny 2013 
Realizowany w ramach projektu „Wyzwania zrównoważonej gospodarki wodnej. Usługi 
ekosystemów w dobie zmian klimatycznych.” 

 



W dniach 11-12 listopada 2013 uczestnicy kursu przeprowadzą wizję lokalną, 

spotkają się również z przedstawicielami kluczowych interesariuszy.  

Działania te posłużą lepszemu zrozumieniu lokalnej sytuacji i wyzwań 

zrównoważonej gospodarki wodnej.  W efekcie uczestnicy: 

 dokonają analizy lokalnej sytuacji (przy użyciu metody ISIS), 

 wyodrębnią najważniejsze aspekty środowiskowe, społeczne i gospodarcze, 

które warunkują rozwój tego obszaru, 

 zaproponują innowacyjne rozwiązania, które mogłyby przyczyniać się do  

realizacji programy strategicznego „Rzeka w mieście”.  

Swoje wnioski opracują pod kierunkiem doświadczonych ekspertów  

i wykładowców, w raporcie, który zaprezentują i poddadzą pod dyskusję na 

planowanym spotkaniu  z lokalnymi interesariuszami w dniu 18 listopada 2013. 

 

      

 

 

 

Cel projektu: 

Celem głównym projektu bę-

dzie wyznaczenie, we współ-

pracy z interesariuszami, in-

nowacyjnych rozwiązań, które 

mogłyby przyczyniać się do 

doprecyzowania projektów 

przedstawionych w Strategii 

rozwoju rzeki Warty w Poz-

naniu i w ten sposób przyczy-

nić się do realizacji programu 

strategicznego „Rzeka w mie-

ście”.  

Ideą przewodnią projektu 

będzie koncepcja dóbr i usług 

ekosystemów oraz ich roli  

w kompleksowym zarządzaniu 

zasobami wodnymi w mia-

stach.  

 

 

 

Przebieg projektu Zrównoważony rozwój lokalny 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

zwiększenie atrakcyjności Poznania poprzez 
przywrócenie rzeki miastu. Diagnoza aktual-
nego stanu obszarów nadbrzeżnych i kierun-
ków ich rozwoju została przedstawione  
w Strategii rozwoju rzeki Warty w Poznaniu. 
 
Opracowana w 2012 roku Strategia rozwoju 
rzeki Warty w Poznaniu łączy w sobie działania 
mające na celu poprawę bezpieczeństwa 
powodziowego z działaniami prowadzącymi do 
poprawy jakości środowiska naturalnego  
i walorów przestrzennych obszarów w pobliżu 
rzeki. Autorzy Strategii podkreślili konieczność 
doprecyzowania projektów, których zarys 
został przedstawiony w dokumencie.  
 

Cele szczegółowe: 

 poznanie opinii/stosunku różnych grup 
interesariuszy (mieszkańcy, władze 
samorządowe, organizacje pozarządowe 
itp.) do tematu gospodarowania 
zasobami wodnymi i ich związku  
z jakością życia w miastach; 

 wykorzystanie osiągnięć naukowych  
w dziedzinie usług ekosystemów do 
wzbogacenia i ukierunkowania tej 
dyskusji; 

 opracowanie strategii zrównoważonej 
gospodarki wodnej w regionie, 
uwzględniającej opinie interesariuszy. 

 

 

 

 

Projekt „Zrównoważony rozwój lokalny 2013” 

Zrównoważona gospodarka wodna w dobie zmian 
klimatycznych 

Projekt „Zrównoważony rozwój lokalny 
2013” odbywa się w ramach Akademii 
jesiennej Wyzwania zrównoważone 
gospodarki wodnej i polega na praktycznym 
zastosowaniu zdobytej w trakcie kursu 
wiedzy do rozwiązania rzeczywistych prob-
lemów wybranej społeczności lokalnej.  
 

Tło projektu:  
Zasoby wodne są podstawą funkcjonowania 
i rozwoju gospodarczego miast, a jedno-
cześnie intensywne procesy urbanizacji 
przyczyniają się do degradacji ekosystemów 
wodnych i od wody zależnych. 
 
Do najpoważniejszych zagrożeń należą 
powodzie, których przyczyną jest m.in. 
destabilizacja warunków klimatycznych,  
a także wzrost antropopresji, w tym zwięk-
szanie uszczelnienia gruntów i degradacja 
ekosystemów w obrębie całych zlewni. 
Dlatego jednym z podstawowych wyzwań, 
przed którym stają miasta jest holistyczne 
podejście do gospodarki wodnej na tere-
nach zurbanizowanych, które w znacznie 
większym niż dotychczas stopniu musi 
uwzględniać lokalne warunki hydro-
meteorologiczne i efekty globalnych zmian 
klimatycznych.  
 
W Strategii Rozwoju Miasta Poznaniu do 
2013 ujęty został program strategiczny 
„Rzeka w mieście”, którego celem jest 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

W 2013 roku, w Poznaniu odbędzie się Akademia jesienna 

„Wyzwania zrównoważonej gospodarki wodnej”. Pierwsza edycja 

Akademii miała miejsce w 1998 roku i była jedną z najwcześniejszych  

w naszym kraju inicjatyw na rzecz edukacji dla zrównoważonego 

rozwoju. Głównym inicjatorem tego wydarzenia była i pozostaje do dziś 

Fundacja Sendzimira. Do najważniejszych partnerów Fundacji  

i współorganizatorów szkoły należą w ostatnich latach: Akademia 

Górniczo-Hutnicza, Uniwersytet Łódzki oraz BUP – Baltic University 

Programme.  

Podstawowym celem Akademii jest przekazywanie wiedzy 

dotyczącej zrównoważonego rozwoju, z dużym naciskiem na praktyczne 

aspekty wdrażania tej koncepcji w społecznościach lokalnych.  

 

 

 

 

Akademia Jesienna Wyzwania Zrównoważonej Gospodarki Wodnej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

W dotychczasowej historii Akademii  
współpracowaliśmy z szeregiem gmin  
i społeczności lokalnych, były to między 
innymi: Zawoja, Czeladź, Jerzmanowice, 
Alwernia, Nowa Huta, Nowy Sącz.  

W roku 2011 projekt lokalny 
realizowaliśmy we współpracy z Urzędem 
Miasta Łodzi, zajmując się tematem „Łódź 
Europejską Zieloną Stolicą do 2020 roku”,  
a jego efekty zostały opublikowane  
w praktycznym poradniku Zrównoważony 
Rozwój – Zastosowania. Przyroda w mieś-
cie. Usługi ekosystemów niewykorzystany 
potencjał miast wydanym przez Fundację 
Sendzimira w czerwcu 2012 roku oraz 
dostępnym online.  

W roku 2012 zrealizowaliśmy kolejny 
projekt lokalny wykorzystujący koncepcję 
usług ekosystemów, tym razem dotyczący 
zrównoważonego rozwoju turystyki na 
Półwyspie Helskim. Projekt realizowaliśmy 
we współpracy z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Pomorskiego.  

Cechą wspólną wszystkich 
realizowanych tematów był fakt, że 
odpowiadały one potrzebom zgłoszonym 
przez lokalną społeczność. Co ważne, 
odbiorcy podkreślają wysoką jakość  
i praktyczną użyteczność raportów two-
rzonych w ramach projektów, potwier-
dzając tym samym ogromny potencjał  
i kreatywność interdyscyplinarnej grupy 
uczestników kursu. Dobra współpraca  
z partnerskimi społecznościami lokalnymi 

wynika również z zasady, że we wszystkich 
działaniach podkreślamy znaczenie part-
nerstwa i wzajemnego szacunku. 

Nie traktujemy projektu lokalnego jako 
okazji do edukacji lokalnej społeczności, czy 
narzucania jej jakichś rozwiązań – to oni są 
odpowiedzialni za swoje miejsce, tylko oni 
mogą i są w stanie podejmować decyzje 
stosownie do lokalnych uwarunkowań.  
W trakcie spotkań i wywiadów staramy się 
nimi objąć jak najbardziej różnorodne grupy 
i dotrzeć do najodleglejszych przysiółków 
gminy; końcowy raport z projektu 
publikowany jest w Internecie, wysyłamy  
go również wszystkim zainteresowanym. 

Poza tym, nasze coroczne projekty 
lokalne nie są jedyną formą współpracy  
z lokalnymi partnerami. Organizujemy 
również różnego rodzaju warsztaty w ciągu 
całego roku, pomagamy inicjować i udzie-
lamy wsparcia merytorycznego i organi-
zacyjnego w różnego rodzaju projektach  
z lokalnymi władzami i organizacjami poza-
rządowymi, angażujemy w nie naszych 
studentów i absolwentów.  

 

 

Projekty z lat ubiegłych Wybrane projekty 

zrealizowane w ramach 

ubiegłych edycji 

Akademii: 

Zrównoważony rozwój 

turystyki w rejonie Półwyspu 

Helskiego 

Łódź Europejską Zieloną 

Stolicą do 2020 roku 

Zrównoważony rozwój  

w gminie Zawoja 

Koncepcja 

zrównoważonego 

zagospodarowania terenu 

byłej kopalni Saturn  

w Czeladzi 

Koncepcja zrównoważonej 

gospodarki wodno-

ściekowej dla Przysłopia 

 

  

http://www.sendzimir.org.pl/node/372
http://www.sendzimir.org.pl/node/372
http://www.sendzimir.org.pl/magazyn3


Fundacja Sendzimira inicjuje i wspiera projekty 

edukacyjne, badawcze i praktyczne mające na celu 

poprawę kondycji środowiska naturalnego i rozwój 

społeczeństwa obywatelskiego. Uczestniczy  

w inicjatywach lokalnych, ogólnopolskich  

i międzynarodowych, których celem jest polepszenie 

jakości życia ludzi z zachowaniem równowagi 

przyrodniczej i racjonalnym wykorzystaniem zasobów 

naturalnych. Fundacja Sendzimira przywiązuje 

szczególną uwagę do budowania trwałych  

i partnerskich relacji z instytucjami, społecznościami 

lokalnymi oraz uczestnikami realizowanych projektów. 

 

Więcej na temat projektów Fundacji 
można znaleźć na naszej stronie 
internetowej: 

www.sendzimir.org.pl  

 

Zachęcamy również do lektury 
praktycznych publikacji Fundacji 
Sendzimira  dostępnych online: 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACJA SENDZIMIRA 

ul. Kielecka 16/4 

02-550 Warszawa 

office@sendzimir.org.pl 

tel. 22 350 67 68 

tel. 508 082 035 

 

http://www.sendzimir.org.pl/
mailto:office@sendzimir.org.pl

